SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT QUANG TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH - THPT QT Thành  phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tác: “Cảm xúc 35 năm…ngày ấy…bây giờ…”

Thi đua lập thành tích chào mừng kỉ niệm 35 năm ngày thành lập

Trường THPT Quang Trung (22/12/1989 - 22/12/2024)

Tiến tới chào mừng kỉ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025),

kỉ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025),

chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kì 2025 - 2030

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Kỉ niệm 35 năm thành lập Trường THPT Quang Trung (22/12/1989 – 22/12/2024)

là một dịp quan trọng để nhà trường nhìn lại chặng đường phát triển, những thành tựu đã đạt

được và tri ân các thế hệ thầy cô, học sinh đã góp phần xây dựng nên một môi trường giáo

dục chất lượng. Đây cũng là cơ hội để kết nối cộng đồng, tôn vinh các giá trị truyền thống

và tạo động lực cho những mục tiêu trong tương lai. Sự kiện này có ý nghĩa quan trọng đối

với mỗi giáo viên nhân viên và học sinh nhà trường.

- Mỗi thế hệ học sinh, thầy cô của Trường THPT Quang Trung đều có những kỉ niệm

đẹp, những dấu ấn không thể quên trong suốt quá trình gắn bó với mái trường. Cuộc thi tạo

cơ hội để mỗi người có thể chia sẻ, diễn đạt lại những cảm xúc, kí ức đó góp phần tôn vinh

những giá trị truyền thống và kết nối các thế hệ học sinh, thầy cô của trường. Cuộc thi là một

cơ hội để mỗi học sinh, thầy cô, cựu học sinh bày tỏ lòng biết ơn, niềm tự hào đối với Trường

Quang Trung, góp phần xây dựng thương hiệu nhà trường trong lòng các thế hệ học trò.

Những cảm xúc về “ngày ấy” - khi mới bước chân vào trường, đến “bây giờ” - khi nhìn lại

sự phát triển, sẽ là một minh chứng cho sự trưởng thành và phát triển của mái trường.

- Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2024 - 2025 của trường THPT Quang Trung;

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỉ niệm 50 năm

ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), kỉ niệm 135 năm

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025), chào mừng đại hội Đảng các cấp

nhiệm kì 2025 – 2030, kỉ niệm 35 năm ngày thành lập Trường THPT Quang Trung

(22/12/1989 – 22/12/2024), Trường THPT Quang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc

thi sáng tác: “Cảm xúc 35 năm…ngày ấy…bây giờ…”.

- Cuộc thi cũng nhằm khích lệ các em học sinh, thầy cô phát huy sự sáng tạo của

mình, bày tỏ cảm xúc bằng ngôn từ, hình tượng nghệ thuật tạo ra những tác phẩm có giá trị

nghệ thuật cao. Đây là cơ hội để học sinh và thầy cô thể hiện tài năng, khả năng viết lách và

cảm nhận của mình.

- Cuộc thi còn là giải pháp cụ thể góp phần thực hiện chủ trương xây dựng “Trường

học hạnh phúc” gắn với “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” của Ngành Giáo dục

Thành phố.

2

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, THỂ LOẠI – HÌNH THỨC DỰ THI, THỜI GIAN TIẾN

HÀNH

1. Chủ đề:

Viết về thầy cô, bạn bè, mái trường Quang Trung, quê hương, đất nước; Gương sáng

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; điển hình “Dân vận khéo”…

gắn bó với sự hình thành và phát triển của Trưởng THPT Qunag Trung…

2. Đối tượng tham gia:

- Giáo viên, nhân viên, toàn thể học sinh từng làm việc, học tập tại Trường THPT Quang

Trung.

- Các tác phẩm dự thi được chia thành 3 bảng:

+ Bảng A: dành cho giáo viên, nhân viên đang công tác tại Trường THPT Quang Trung.

Khuyến khích mỗi tổ có ít nhất 01 bài dự thi, các tổ có trên 05 thành viên có 02 bài dự thi.

+ Bảng B: dành cho học sinh ba khối 10, 11, 12 đang học tập tại Trường THPT Quang

Trung. Mỗi lớp có ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

+ Bảng C: dành cho cựu giáo viên từng công tác tại Trường THPT Quang Trung và

cựu học sinh các khoá của Trường THPT Quang Trung.

3. Thể loại – Hình thức dự thi và một số quy định cần lưu ý:

- Sáng tác thuộc các thể loại: thơ, văn xuôi, phóng sự,…

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm mới, chưa dự thi ở đâu, chưa được đăng tải lần nào;

mỗi tác giả có thể dự thi một hoặc nhiều tác phẩm

- Bài dự thi ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, số điện thoại, địa chỉ email, lớp và khoá

học (đối với học sinh và cựu học sinh), năm công tác tại Trường Quang Trung (đối với cựu

giáo viên) của người dự thi.

- Khuyến khích có hình ảnh minh họa/chú thích trong bài thi.

- Tác giả gửi bài dự thi phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của

mình.

- Các tác phẩm có chất lượng, tác phẩm đạt giải có thể được sử dụng đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử của trường tại địa chỉ thptquangtrung.hcm.edu.vn và có thể thiết kế thành

kỉ yếu điện tử.

- Bản quyền và sử dụng tác phẩm dự thi sau khi chấm giải thuộc về Ban Tổ chức cuộc

thi cấp trường.

- Các thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban giám khảo không được dự thi.

- Bài dự thi đánh máy chữ Times New Roman cỡ 14.

- Nộp bài dự thi: nộp bản in tại Trường THPT Quang Trung (Tỉnh lộ 7, ấp Phước

An, xã Phước Thạnh, huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh) và gửi file word cho Ban tổ

chức qua email: quangtrung35nam@gmail.com.

4. Thời gian nhận bài dự thi: Hạn chót 30/11/2024.

III. DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ GIẢI THƯỞNG

         1. Kinh phí giải thưởng: 2.400.000đ

3

+ 03 giải Nhất (mỗi bảng 1 giải): 200.000 x 03 = 600.000đ.

+ 06 giải Nhì (mỗi bảng 2 giải):   150.000 x 06 = 900.000đ.

+ 09 giải Ba (mỗi bảng 3 giải):    100.000 x 09  = 900.000đ.

(Tùy tình hình thực tế Ban tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp).

2. Bồi dưỡng Ban giám khảo: 04 giám khảo x 200.000đ/người = 800.000đ.

3. Bồi dưỡng Ban tổ chức và lực lượng hỗ trợ: 500.000đ

Tổng cộng: 3.700.000đ (Ba triệu bảy trăm ngàn đồng)

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban chỉ đạo

- Cô Lê Thị Uyên – Bí thư Chi bộ/Hiệu trưởng – Trưởng ban.

- Thầy Nguyễn Văn Cải – Phó Bí thư Chi bộ/Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng ban.

- Cô Trần Mỹ Ngọc - Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng ban.

2. Ban tổ chức:

- Thầy Nguyễn Văn Cải  – Phó Bí thư Chi bộ/Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban.

- Cô Phạm Thị Hà – Tổ trưởng Tổ Ngữ văn – Phó Trưởng ban.

- Nguyễn Thị Kim Nga –  Tổ phó Tổ Ngữ văn – Thành viên.

- Các giáo viên giảng dạy Tổ Ngữ văn – Thành viên

3. Ban giám khảo:

- Thầy Nguyễn Văn Cải – Phó Bí thư Chi bộ/Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban.

- Cô Phạm Thị Hà – Tổ trưởng Tổ Ngữ văn – Phó Trưởng ban.

- Cô Nguyễn Thị Kim Nga –  Tổ phó Tổ Ngữ văn – Thành viên.

- Thầy Đoái Hoàng Đức – Giáo viên Ngữ văn – Thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 11/11/2024: Lập dự thảo kế hoạch.

- Ngày 12/11/2024: Thông qua Ban lãnh đạo trường.

- Ngày 13/11/2024: Ban hành Kế hoạch chính thức.

- Từ ngày 14/11/2024: Triển khai thực hiện.

- Ngày 30/11/2024: Hạn chót nhận bài dự thi.

- Ngày 01/12 đến 07/12/2024: Ban giám khảo tổng hợp, chấm bài, tham mưu giải

thưởng, giấy khen, phần thưởng.

- Ngày 20/12 đến 22/12/2024: Công bố kết quả, tổng kết trao giải.

2. Phân công thực hiện: Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức phân công Tổ Ngữ văn và Câu lạc

bộ Văn học – Nghệ thuật làm thường trực, chủ trì thực hiện, tham mưu cho Ban chỉ đạo và

Ban tổ chức các nội dung liên quan đến cuộc thi.

4

    Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác “Cảm xúc 35 năm…ngày ấy…bây

giờ…” của Trường THPT Quang Trung. Đề nghị tất cả giáo viên nhân viên và học sinh triển

khai sâu rộng, thực hiện hiệu quả, chất lượng./.

Nơi nhận:
- Phòng CTTT Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các Ban Đảng, VP, UBKT HU Củ Chi;

- Các Phó Hiệu trưởng;

- Tổ trưởng các tổ;

- BCH các đoàn thể, GVCN các lớp;

- BCN CB Văn học – Nghệ thuật;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Uyên

		2024-11-13T13:53:54+0700

		2024-11-13T14:10:20+0700

		2024-11-13T14:55:00+0700

		2024-11-13T15:36:39+0700

		2024-11-13T15:36:39+0700

		2024-11-13T15:36:39+0700

		2024-11-13T15:36:39+0700